siquid

siquidē alij nō pauci sedibus fixis inter barbaros, breui omnē Gracitatē exuerunt, nec uocem nec instituta Graca retinentes, nec deos colentes eosdem, nec ius seruantes patrium quo maxime Gracorum natura differt à barbaris, nullū deniq; originis suę uestigium. Id uerum esse satis declarāt Achai ponti accolę à gente cum primis Graca oriundi, nunc uerò omnium barbarorum efferatissimi. Romani autem sermone nec prorsus barbaro nec absolute Graco utuntur, sed ex utroq; mixto, accedēte plerunq; ad proprietatem linguae Aitolice, ex commercio tot admixtorum non omnia recte efferentes uocabula. cetero quacunq; sunt Graci generis indicia, magis quàm ulli alij Gracorum coloni retinent, ut qui non nunc primum uitę rationem ad amicitiam appositam aggressi sunt, ex quo bona fortuna affluens honestos mores eos docuit: neq; dum animum adiecerunt ad trāsmarinum imperium deuictis Macedonibus & Carthaginiensibus: sed ex quo primum in unam ciuitatem contracti sunt more Graco uixerunt, nihilo studiosiores uirtutis nunc quàm priscis temporibus. Id cum innumeris argumentis probare possim uirorumq; gr. uium testimonijs, differre malo in librum quem scripturus sum de eorum republica. nunc ad narrationis seriem reuertor, à summaria libri presentis repetitione factururus sequentis initium.

DIONYSII ALEXAN-
DRI F. HALICARNASSEN.
antiquitatum siue Originum
Romanarum, Liber
secundus.

Continet res Romuli & Numæ, tem-
pus autem à septima Olympi. qua uicit
Daicles Messenius, príncipe Athenarum
Charopo.

R B S Roma sita est in occiden-
tali tractu Italia secundū flu-
men Tiberim, qui circa medium
firmè littus habet ostiū abestq;
ab inféro mari C X X stadys. eā
tenuerūt primi post hominū memoriā barbari
quidā indigene dicti Siculi, multorū etiā aliorū
Italia locorū incole, quorū non pauca nec ob-
scura monumēta manēt usq; ad nostra tēpora,
et in his aliquot locorū appellatio Siculicū, pri-
sca habitationis uestigiū. His pulsīs Aborigi-
nes cū locū occupauere posteri Oenotrorum, qui
oram Tarentū inter & Pestum protensam ha-
buerunt. hi fuerunt quēdā dijs sacrata iuuetus.
patrio more missa à parentibus ad querendas
sedes quas cūq; fortuna ostēderit. Oenotris porrò
fuit genus Arcadicū, ex ea quæ tūc Lyaonia
nunc Arcadia est, sponte ad parādos meliores
agros profectum, colonia duce filio Lyaonis

Oenoetro, à quo genti nomen inditum. Post occupata loca hæc Aboriginibus primis cū eis cohabitauerunt Pelasgi profugi ex Hæmonia ut tunc uocabatur, nunc est Thessalia, in qua sedē aliquandiu habuerāt. post hos uerò Arcades, digressum ab oppido Palantiō Euandriū Mercurij & Themidis nymphæ filium ducē colonia secuti: qui domiciliū fixerunt circa unū è V I I collibus urbis fermè totius mediū, ab Arcadica patria denominatum Palantiū. Non multo deinde post appulso in Italiam Hercule, quando exercitiū ex Erythra domum reducebat, relicta copiarū Græcarum pars quedā prope Palantiū substitit, habitatura aliterū collem ex his quos nunc urbs complectitur, qui tunc Saturnius ab indigenis, nunc uerò Capitolinus à Romanis dictus est. horū bona pars Epei fuerūt profecti ab Elide post deuastatā Herculis armis patriam. Decimasexta autē ætate post bellum Troianū Albani utrūq; locū mœnibus & fossa cōplexi habitare cœperūt: ubi ad id tēporis bubulcorū, opilionum, cæterorumq; pastorū stabula fuerāt, solo abunde suppeditate copiā tum hiberni tum æstiuī pabuli, propter rigantes & refrigerātes id fluuios. porrò Albanorum genus mixtum erat è Pelasgis & Arcadibus, Epeisq; Elidensibus, ac postremo post Iliū captum Troianis Acneā Veneris & Anchisæ filium comitatis in Italiā. Horū omnium cōmune nomen fuit Latini.

tini, deductum à Latino eius regionis principe
 oblitteratis singularum gentium prisca appella-
 tionibus. Ab his gentibus urbs est condita post
 Ilium captū anno C C C C X X X I I, Olympi-
 de septima. deductores colonie fuere gemini
 fratres regū generis, Remus & Romulus, mater-
 no sanguine oriūdi ab Aenea Dardanide: pa-
 terna pro pago incerta est, Romanis Marte sa-
 tos esse persuasum est non tamen ambo permā-
 serūt autores colonie, exorta de principatu cō-
 trouersia: sed extincto in pugna altero superstes
 Romulus fuit urbis conditor, eiq; nomen à se im-
 posuit. ceterum numerus colonorum missorum
 magnus à principio ad parū redactus est, tria
 milia peditum. C C C. equites. Mœnibus igitur
 absolutis, perfectisq; ad presentem necessitatē
 adibus, cum iam tempus moneret de futura for-
 ma reipublice dispicere, Romulus de materni aui
 sententia sic pro concione locutus est. Urbem à
 se cum publicis tum priuatis edificijs, ut recens
 conditam, satis ornatam esse, cogitandum tamē
 non in hoc sitam summam reipublice. neq; enim
 ample profundaq; fossa munimentum certam
 incolumitatis spem polliceri inclusis intus secu-
 ris ciuibus: sed ad hoc tantum conducere, ne op-
 pressis repentino incursu hostis cladem aliquā
 inferat: neq; si intestinus tumultus inuadat rem-
 publicam, priuatas ades prebere intum cuiquā
 refugium. hac enim ad uitam quiete ac tran-
 quille

quille degēdam inuenta esse subsidia, quæ nihil uetent quominus uel uicinis insidiamur per iniuriam, uel ipsi expositi simus aliorum insidijs: nec ullam urbem huiusmodi ornamentiis quesisse sibi diuturnam felicitatem & amplitudinem, aut contrà sine his non potuisse amplam & fortunatam euadere. Aliud esse quod seruet ciuitates, & è paruis magnas faciat: nimirum in externis bellis armorum potentiam, quæ fortitudine paretur & assiduo studio: in ciuilibus uerò perturbationibus concordiam ciuium. eam iustitia temperantiâq; foueri in republica. cæterum eos qui in re militari exercitati sint, suisq; cupiditatibus temperent, egregie ornare suas patrias, esseq; ciuitati pro mœnibus inexpugnabilibus, uitaq; suæ tutissima parare domicilia. bellicosos certe ac iustos uiros præbere uiuendi formam prudenter eam sequentibus: cōtrà molles. auaros, & addictos fœdis cupiditatibus, malis quoq; occupari studijs. Se quidem à maioribus rerum peritis accepisse, multas magnas colonias & in loca delatas fortunata uel statim seditionibus perditas, uel post nō longam moram imperio uicinorum subditas, & pro occupato meliore agro conditionem deteriore[m] accepisse, seruas ex liberis redditas. rursum alias non magno numero & in agros non admodum bonos profectas, liberās primum, deinde aliarum etiam dominas permansisse. & neq; paucis felicis

licitatis, neq; multis infortunij causam aliam fuisse, quam formam reipublicæ. Quod si una quæpiam esset apud omnes homines vitæ ratio, quæ civitates felices faceret, eam facile potuisse eligi, nunc varias reperiri eius species tum apud Græcos tum apud barbaros: sed ab expertis laudari tres potissimum, nullã tamen ab omni parte sinceram, quod cuiq; fatale quoddam malum agnatum adhareat, quo difficilior sit electio. Hæc locutus iussit eos re per otium considerata dicere, num uni rectori, an paucis, parere malint. Equidem, inquit, quancũq; reipublicæ formam institueritis, ad eam recipiendam paratus sum, nec principatu dignum me existimans, nec detrectans imperata facere. honorum quibus me dignati estis, primùm declarato me duce colonia. deinde urbi nomine nostro imposito, satis habeo. hos enim neq; externum bellum, neq; seditio domestica, neq; tempus omnia præclara ab olis, neq; casus ullus auferre mihi poterit, sed tum vivus tum defunctus in perpetuum his perfruar. Hæc tum Romulus à materno avo, ut iam dixi, accepta memoravit apud populum. Illi communicato inter se consilio responderunt in hunc modum. Nobis nova reipublicæ forma non opus est, nec à maioribus probatam & per manus traditam mutabimus, non discessuri à priscorũ sententia, quibus non sine insigni prudentia statuere ita placuisse credimus: nec nos eius formæ ha-

Et nus poenitet, cur enim hanc incusamus, cum
 sub regibus cõigerint nobis bona, quæ apud ho-
 mines habentur præcipua, libertas & imperiũ
 in alios. hæc est nostra de republica sententia.
 ceteram honorem eum non alij magis quàm tibi
 conuenire persuasum nobis est, tum ob genus re-
 gium ac virtutẽ, tum uerò præcipue quòd te au-
 tore deducti sumus in hanc coloniam, multamq;
 in te grauitatem atq; sapientiam animaduer-
 timus, non tam urbis quàm operibus. His au-
 ditis Romulus delectari se quidem ait hominũ
 iudicio, quo dignus regno sit habitus, non tamen
 assumpturum eum honorem ante, quàm deus
 auspicio certo comprobauerit. Quod quoniam
 & illis placuit, præstituta die qua de regno
 alites consuleret, ubi ea illuxit, sub diuum pro-
 gressus est. ibi stans in loco puro, & rite macla-
 tis uictimis, uota fecit Ioui regi et dijs alijs quos
 colonie duces fecerat, ut si ipsorum uoluntate
 rex urbis futurus sit, signum de cœlo felix osten-
 derent. Peractis precibus fulgur à sinistris ad
 dextra emicuit. habent autem Romani talia
 pro addictorijs, siue ex disciplina Hetrusca, siue
 ita edocti à maioribus, hac ratione ut equidem
 arbitror, quòd sedes sit optima captandis auspi-
 cijs quæ orientem spectet, unde sol & luna sur-
 gunt. stelleq; tam fixæ quàm erraticæ, & unde
 mundi motus sumit exordiũ, cuius circulari uer-
 tiginè cuncta quæ in eo sunt modo super terram
 exist

existunt, modo sub terra latitant. porrò qui orientem spectant, septentriones à sinistris habent, à dextris meridiem. honoratius autem est prius quàm posterius. sublimis enim ab aquilonari tractu polus attollitur, circa quem mundus uoluitur. & è quinque sphaerae circulis qui uocatur arcticus, hac parte semper est conspicuus. at ab australi tractu is qui uocatur antarcticus semper in ea parte delitescit. uerisimile est autem inter signa quae de caelo seruatur ea praecellere, quae sunt in parte optima. & quoniam ad orientem uergentia potiore partem obtinent quàm occidentalia, tum in his ipsis celsiora sunt australibus aquilonaria, merito habentur optima. Ut uerò quidam tradunt, iam tum priscis temporibus ante receptam Etruscam disciplinam Romanorum maiores sinistra fulgura indicabant felicia. Fertur enim Ascanium Aeneae filium, quo tempore obsidione premebatur à Tuscorum rege Mezentio, iam desperatis rebus erupturum postremo cum lamentis inuocasse Iouem deosq; ceteros ut felix erumpendi signum darent calitus, moxq; sereno caelo micuisse à sinistris fulgura. quod praelium quoniam feliciter cessit, posthac id signum felix apud posteros habitum. At Romulus confirmatus in regno diuinitus, aduocata cōcione & indicatis auspicijs, rex declaratur consensu omnium, & morem instituit in posterum, ne quis nisi auspicaso regnum assumeret

i s mag

magistratumue iniret: obseruatumq; est id apud Romanos longo tempore, non solum sub regibus, uerum etiam sublata monarchia in consulum, praetorum, caeterorumq; magistratum comitijs. nostra uerò tempestate imago tantum quedam huius iuris remanet religionis gratia. Candidati enim procedentes dilucido quasdam preces sub diuo peragunt: tum aliquis ex augurum collegio fulguris signum à sinistris pronuntiat, etiamsi nullum sit, at illi uocis omine contenti ad sumendum magistratum abeunt, quidam hoc ipsum rati sufficere quòd nullum auspicium intercesserit prohibitorium, quidam etiam aduersis auspicijs: interdum non tam assumunt magistratus quàm per uim rapiunt, quamobrè multi terrestres Romanorum exercitus interneccione deleti sunt, multa classes in mari perierunt unà cum ipsis militibus, aliaq; clades ciuitati acciderunt grauissima tum in externis bellis tum in ciuilibus, sed maxime insignes nostro tempore, quando Licinius Crassus uir etate sua nemini imperatorum secundus expeditionem fecit contra Parthos aduersis fati & contemptis quaecunq; se reuocabant ominibus innumeris. Verum de religionis neglectu qui nostrum inuasit seculum, longum esset dicere. Caeterum Romulus dijs hominibusq; fauentibus rex declaratus, & bello dicitur fuisse magnus periculorumq; contemptor, & administranda republica prudentissimus.

mus. eius nunc domi ac militia gesta profse-
quar, quæcunque memoratu digniora sunt. ac
primùm de dispositione reipublica, quam equi-
dem omnibus reliquis præstulerim, ut paci æque
ac bello idoneam. ea sic se habuit. in tres partes
diuisa uniuersa multitudine, singulis præcla-
rum aliquem uirum ducem proposuit. deinde
unamquaq; rursus in decem partitus, totidem
fortissimos uiros eis præfecit. has curias, illas
tribus, uocari uoluit, sicut uocantur & hodie.
Græci has φράτριες siue λόχαις, illas φύλας si-
ue τρίτους dicent: sicut præfectos alteros phy-
larchos & trittyarchos, quos Romani tribu-
nos: alteros curiis præpositos phratriarchos &
lochagos, quos illi curiones nominant. curiæ
rursus in decurias distributæ sunt, & cuique
suis præerat decurio, ut ipsi nominant. Ita di-
gesto per tribus atque curias populo, agro quoq;
in triginta sortes æquales diuiso, singulas curias
sortiri iussit, exempto prius quantum in mini-
sterium sacrorum ac templorum sufficeret, &
quadam parte quæ esset iuris publici. atq; hæc
fuit una diuisio tam uirorum quam agrorum,
in qua rex summam æqualitatem obseruasse ui-
sus est. nunc alteram dilecturus sum uirorum dun-
taxat, quæ ad subditorum curam, honores, at-
que dignitates pertinet. Illustres genere & uir-
tute celebres opibusq; ut tum ferebant tempo-
ra abundantes, quibus essent liberi, secreuit ab
obscuro

oobscuris, egenis, & humilibus. Inferioris fortunæ homines plebeios uocauit. hi Grecis sunt *ἀμωσῖνοι*: potiores uerò patres, siue quòd ætate antecirent alios, siue quòd haberent liberos, siue propter nobilitatem generis, siue propter hæc omnia, exemplo ut uidetur ab Atheniensium rep. sumptio, quæ florebat illo tempore. hi enim bifariam distributa multitudine, patricios appellabant ex illustribus familijs & pollentes opibus, penes quos fuit ciuitatis regimen: ceteros ciues rusticos, quibus nullum erat in Repub. suffragium, licet tandem hi quoq; ad magistratus gerendos admissi sunt. Sanè qui proxime ueritatem de rebus Romanis scribunt, hanc causam afferunt cur illi uiri patres nominati sint, & progenies eorum patricij. Qui autem inuidiose loquuntur de hoc negotio, & urbi generis obscuri calumniam impingunt, non ideo dictos patricios aiunt, sed quòd hi soli possent patrem ostendere: quasi cætera turba fugitiuorũ fuerit, non ualentium proferre patres ingenuos: & argumento utuntur hoc, quòd quoties patricij conuocarentur à regibus, præco quæq; suo ac paterno appellabat nomine: plebeios uerò ministri quidam cornibus bubulis cõcinentes in concionẽ contrahabant. sed neq; per præconem euocatio nobilitatis patriciorum argumentũ est, neq; bucina sonus obscuritatis plebeiorũ indicatiũ. nam illud honoris, hoc celeritatis est. neq; enim possibile

sibile erat nominatim plebem excire breui tempore. Romulus porro postquam discreuit potiores ab inferioribus, mox legibus latis prescripsit quid utrisq; faciendū. ut patricij sacra curarent, magistratus gererent, ius redderent, secū remp. administrarent, res urbanas obirent: plebeij uerò ab his negotijs immunes, quippe qui tallium imperiti essent, nec uacaret eis propter inopiam, agros colerent, pecora alerent, exercerent quæstuosæ opificia, ne seditiones orirentur sicut in alijs ciuitatibus, dum humiliores protruduntur cubito à potentioribus, aut egeni ac uiles excellentioribus inuident. Cōmendauit autē patricijs plebeios, optione cuiq; è uulgo data ut quem uellet patronum sibi legret: mos sanè Græcus & antiquus, quo diu Thessali usi sunt, & Athenienses prisca, sed tum receptus in melius. illi enim superbe utebantur clientibus, opera eis iniungentes parum decora liberis, & si quando iussa non fecissent intentantes uerbera, & abutentes tanquā empiricjs. hos Athenienses Thetas uocabant ob ministeria, Thessali uerò penestras. exprobrantes eis fortunam ipso uocabulo. Romulus contr. i & appellatione decora cohonestauit hoc negotium patronatū nominās tutelam pauperum & humilium, & commoda utrisq; addidit officia, excogitata ciuili & perhumana copula. constabat autē ius patronatus officijs huiusmodi, jam inde apud Romanos

manas

manos durantibus. Patronos oportebat clientibus respondere de iure, cuius illi rudes essent, & absentium æque ac presentium curam gerere, facientes quicquid pro filijs parentes solent facere, quod ad pecunias & contractus attinet, & lites pro affectis iniuria clientibus suscipere, si quis præter pacta detrimentum acciperet, & sustinere accusatoris impetum: & ut cõpendio dicam, quietem eis, qua maxime opus haberent, parare à privatis publicisue negotijs. vicissim clientum erat patronos iuare elocantes filios si his parum esset pecunie, & ab hoste captiuos redimere, uel ipsos uel eorũ filios: privatarũ quoq; litium perditarum æstimationes & multas publicas pecuniarias pro eis soluere idq; sumptu proprio, non quasi sœnoris loco, sed ob referendam gratiam: publicorum quoq; impendiorum que magistratuum honorũue causa sunt esse participes non secus quàm coniunctos genere. Commune autem utrisq; erat, ne fas esset alteris accusare alteros, aut aduersum dicere testimonium ferreue suffragium, aut censeri inter inimicos. quod si quis deprehensus esset aliquid horum facere, tenebatur lege de proditoribus quã sanxit Romulus: conuictumq; eius criminis cuius licebat, ut Diti sacrum, interficere. mos enim erat Romanis, quos uellēt impune occidi, eorũ corpora deuouere deo cuiuspiam, præcipue dijs inferis: quod fecit Romulus quæ propter
 per mul

per multas atates permanserunt mutua patro-
 norum ac clientum officia, haud secus quã, co-
 gnata necessitudines posteris per manus tradi-
 ta: & maxima laus erat nobilium habere clien-
 tes quã plurimos, tam hereditariarum clien-
 telarum quã partarũ uirtute propria: ingensq̃;
 certamen erat utrisq̃; ne uincerentur mutua gra-
 tia & beniuolentia, dum clientes nullum patro-
 nis negant ministerium, uicissim patroni nullo
 corrumpi possunt pretio ut clientes molestari
 sincere. Tanta illis erat in omni uita temperan-
 tia, & felicitatẽ uirtute nõ fortuna metiebantur.
 Nec tantũ in ipsa urbe plebs tua erat pa-
 triciorum patrociniis, sed & coloniarum, & so-
 ciarum ac amicarum ciuitatum, & bello suba-
 ctarum quaq̃; suos habebat patronos quoscũq̃;
 uellet è Romanis ciuibus: & sæpenumero sena-
 tus cõtrouersias ciuitatũ ac gentium ad earum
 patronos remisit, eorumq̃; iudicia rata habuit. ✓
 adeoq̃; ab his initijs ex autoritate Romuli fir-
 ma Romanis coaluit cõcordia, ut per D C X X X.
 annos nunquam uentum sit ad eadem & san-
 guinẽ, multis licet ac magnis inter plebẽ & ho-
 noratos exortis cõtrouersijs de republica, ut so-
 let fieri in omnibus tam paruis quã magnis ci-
 uitatibus: sed parẽtes & monẽtes mutuum, &
 partim cõcedentes, partim impetrãtes à uolen-
 tibus, per expositulationes ciuiles componebant
 negotia. ex quo autem C. Graccus tribunatum
 plebis

plebis adeptus perturbauit ciuitatis concordiam, sine fine occidunt se mutuū & ex urbe eijciunt, nullum nefas non patrantis propter uictoriam. Verum de his alias fiet magis opportuna mentio. Ceterum Romulus postquam hac disposuit, confestim decreuit senatū legere, ut essent quibuscū administraret rempublicā, ceterumq; uiros secreuit ex ordine patricio, ratione hac. Ex omnibus unum precipuum ipse declarauit, cui rerū urbanarū regimē cōmitteret, quoties ipse foras duceret exercitiū. præterea tribū unāquāq; iussit tres uiros seligere, qui per etatē maxime saperent, & genere præcellerēt. post hos nouē, mandauit singulis curijs ut è patricijs ternos eligerent maxime idoneos: adiectisq; ad illos nouem quos tribus legerant, his x c. promotis curiarū suffragijs, & omnibus præfecto duce quē ipse secreuerat, centenarium expleuit senatorū numerum. hoc cōsistorium Græco more senatū appellare licet, sicq; usq; in præsens tempus Romani uocitant: utrum autē propter etatē in id allectorum, an propter uirtutem, non possum certò dicere. prisca enim uiros etate ac uirtute præstantes senum appellatione honorabant. qui uerò censerentur in hoc concilio, Patres cōscripti nominati sunt, & sic uocantur nūc quoq;: quod & ipsum moris est Græcanici. certè reges qui hereditarium principatum sumerent, quos uel populus sibijpse præficeret, consilium habebant

ex opa

ex optimatibus, ut *Homerus* & antiquissimi
 quiq; poetarum restantur: neq; ut sit nostro se-
 culo, ueteres illi reges ex animi sui tantum sen-
 tentia potestatem exercebāt. Senatu deinde ex
 centum senioribus cōstituto, uidens quòd iuue-
 num quoq; sibi opus esset aliqua manu ad tu-
 telam corporis, & quorum in rebus urgentibus
 ueretur ministerijs, C C C. robustissimos ex no-
 bilissimis familijs delectos circa se habuit, com-
 mendatos curiarū suffragijs quemadmodū se-
 natores antea, denos per singulas curias. His in
 uniuersum fuit nomen, sic ut & nunc, celeres: ue-
 pleriq; tradunt à celeritate ministerij iuxta ra-
 tionē Romani uocabuli. ut uerò *Valerius An-
 tius* auctor est à duce suo, cui nomen id fuerit. in-
 signem enim habebant præfectū, cui tres censu-
 riones suberāt, & illis rursus alij minores præ-
 fecturas obinētes: qui per urbem hastati ipsum
 affectabantur, & iussi exequabantur ministe-
 ria. in militia uerò antesignani erant & prote-
 ctiores, egregiaq; horum opera existebat in præ-
 lijs, quòd primi inirent pugnam, & postremi se
 reciperent: equites quidem ubi campus esset ad
 equestre certamen accommodus, pedites uerò in
 aspero solo & equis inuio. hunc morē mihi ui-
 detur accepisse à *Lacedæmonijs*, comperto quòd
 & apud illos generosissimi quiq; iuuenū erant
 in regia custodia, quibus in prælio reges urban-
 tur protectoribus, equestri atq; pedestri pugna
 k idoneis.

idoneis. His cōstitutis honores & potestates in singulos distribuit. Regi quidem eximia munia fuerunt hæc. primùm ut sacra curaret atq; sacrificia, per eumq; gereretur quicquid ad placãdos deos attinet. deinde ut legum ac morum patriorum haberet custodiam, & iuris siue naturalis, siue quod scripta & pacta continet. utq; de iniurijs grauissimas causas ipse decerneret, leniores permitteret senatoribus, providendo interim nequid peccetur in iudicijs. utq; senatum cogeret, populum in cōcionem cōuocaret, primus sententiam diceret, quod pluribus placuisset ratum haberet, Hæc regi attribuit munia, & præterea summum in bello imperium. Senatui uerò dignitatē ac potestatem eam addidit, ut is de quibus à rege ad ipsum referatur, de his decernat & ferat calculum, ita ut semper obtineat plurium sententia: & id quoq; à Lacedæmoniorū reges non erant sui arbitrij ut quicquid uellent facerent, sed senatus erat potestus in negotijs ad remp. pertinentibus. Plebi autem tria hæc commisit, magistratus creare, leges sancire, de bello referente rege decernere, ita tamen ut senatus quoq; in his accedat autoritas. Ferebat autem suffragia nō uniuersus populus, sed per curias, & quicquid uisum fuisset pluribus curijs, id ad senatum referebatur: qui mos nostræ ætate mutatus est. nō enim senatus plebis scita, sed plebs senatus